1) § 119, C. Crim. Hetrur.

2) Cfr. opusculum nuper editum a. cl. WÄCHTER, Gemei-

et in Patria nostrâ integer fere Codex poenalis Napoleonicus, ab ipsis Gallis 'passim' emendatus A. 1824 et 1832. Sane manente legislatione tam vitirosa, gratia malum (si malum dici possit,) levius est, quo et transitus ad meliorem legislationem præparatur<sup>1)</sup>. Quod tamen secum trahit incommoda. Quodsi gratia duritiei legis occurritur, timendum est, ne leges istae nimis diu Legislatoris inertia serventur. Ita gratia in dies magis jurisdictionem invadet, quod certe dolendum. Fieri poterit ut subinde lex durior applicetur, aliis contra gratia concedatur. Magnus libellorum supplicum numerus ad legum emendationem providum Legislatorem excitabit<sup>2)</sup>.

---

nes Recht Deutschlands insbesondere Gemeines Deutsches Strafrecht, Lips. 1844, p. 239: «Hiernach gilt, wenn man den Umsang des Deutschen Bundes zu etwas 11500 Quadratmeilen annimmt, das ehemalige gemeine Strafrecht, noch auf ungefähr 1250 Quadratmeilen, also kaum noch im Zehnten Theile von Deutschland." Cf. KLEINSCHROD. Op. I. T. II, § 110.

1) FEUERBACH, Lehrb. § 63, c. et MITTERMAIER, adm. I. TRUMMER. Crim. Beytr. zur Philos. des Rechts, p. 223 sq.

2) Ita in patria nostra (Regtsg. Bijblad p. 81—89. Tabeliarisch Overzigt van de werkzaamheden van den Hoogen Raad der Nederlanden,) inde a. d. 1. m. Oct. 1833 usque ad 1. m. Sept. 1841, Senatus Supremi deliberationi 5132 precum oblationes subjectae fuerunt; nempe 535 A. 1838; 1038. A. 1839; 1421. A. 1840; 1123. A. 1841 vel usque ad finem m. Dec. ejusd. A. 1721.

*d. Maximam certe præbet gratia utilitatem ratione criminum politicorum.*

Caussae etenim, quae gratiae usum requirunt, sunt vel juridicae a legis defectu fluentes, vel politicae. In hisce ipsi instituti nostri adversarii acerrimi usum gratiae laudant<sup>1)</sup>. Quum poena plus mali quam boni efficeret, post seditiones, coniurationes, bella civilia, remittendi jus non solum utile, sed etiam necessarium est. Profecto si tota urbs vel provincia perduellionis vel laesae maiestatis fieret rea, civitas multis insontibus, subinde præclaris civibus privaretur. Videndum igitur ne respublica salutem in aleam det, aut suppliciis exhauiatur. Si omnes, qui ope et consilio crimini participaverint, ad rationes reddendas vocarentur, plerumque denuo seditionis flammæ furentes, graviores prioribus excitarentur<sup>2)</sup>.

Crimina politica diversae prorsus sunt naturae quam delicta communia. Culpa delinquentis pendet ab eventu. Incommoda, quae gratiae, ut

1) FILANGIERI, Syst. d. Gesetzgeb. T. IV, p. 720 sq. KANT, Metaphysische Anfangsgr. der Rechtsl. p. 201, *juris talionis* (Wiedervergeltungsrecht, Gerechtigkeitstheorie) defensor.

2) CINNA (Corneille) Aet. IV, Scène III:  
«Une tête coupée en fait renaitre mille,  
Et le saug répandu de mille conjurés  
Rend mes jours plus maudits et non plus assurés!»

omni adhaerent instituto prudentiae civilis, e.  
g. impunitas, vigoris justitiae imminutio, hic  
saltem non inveniuntur. Qua de re egregie Gui-  
zot, *De la peine de mort en matière politique*,  
1822, p. 172-179. « C'est surtout pour les cri-  
mes politiques que le droit de grâce semble re-  
servé, pour ces crimes d'une nature quelquefois  
*équivoque*, auxquels se peuvent allier des er-  
reurs sincères, des sentiments dignes d'intérêt ;  
où la société ne paraît pas toujours évidemment  
et tout entière menacée, dont le péril, qui en  
est le principal élément, est dissipé, où l'exemple  
du mauvais succès enfin a plus d'efficacité que  
celui du châtiment. » Et in caussis Fisci, uti in  
politici gratiae usum laudabat ipse Napoléon,  
qui ad fratrem Ludovicum scripsisse fertur : « C'est  
dans les condamnations pour contravention aux  
lois de fiscalité, c'est plus particulièrement encore  
dans celles qui ont lieu pour les délits politiques,  
que la clémence est bien placée. En ces matiè-  
res il est de principe, que si c'est le Souverain  
qui est attaqué, il y a de la grandeur dans le  
pardon. — L'intérêt public se range du côté du  
coupable, et point de celui d'où doit partir la  
punition »<sup>1)</sup>.

---

<sup>1)</sup> Cf. Mémorial de Ste. Hélène: T. VI. 189. (ed. Bruxell. 1823).

... alioq; sicuturq; omnesq; iuris iusto  
et iustitia est. Etiamq; iustitia qd  
est iustitia qd. Quia obtrudere qd  
est iustitia qd. Etiamq; iustitia qd  
est iustitia qd.

### Caput Tertium,

#### AN GRATIA OBTRUDI POTEST INVITO?

**Q**ui hanc quaestionem, nec antea incognitam, aetate vero nostra pluribus exemplis illustrem, attigit doctiss. Buma diss. l. p. 65-76, eam ita solvit, ut omnino delinquenti jus recusandi gratiam tribueret. Utitur vero hisce argumentis, quae nobis, contrariam defendantibus sententiam, refutanda erunt.

1<sup>o</sup>. «*Gratiam beneficium est habendum quod nemini obtruditur; beneficium enim obtrusum beneficium non amplius esset*»<sup>1)</sup>.

Jam supra vidimus<sup>2)</sup>, hanc regulam, cui om-

1) Quocum facit cons. DE PINTO. THEMIS, Regtskundig Tijdschrift, (1839.) I, 130.